ПРИГОВОР

 Дело №1-324/2017

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 04 октября 2017 года

Судья Октябрьского районного суда Санкт-Петербурга Шишкин Ю.Ф., 

c участием государственного обвинителя Печерского Е.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатской консультации «Нарышкиных» Чижова Р.А., представившего ордер № Н № и удостоверение №, 

при секретаре Галаган А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, официально не работающего, 

<

семейное положение>, детей не имеющего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере: 

Подсудимый ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в Красногвардейском районе Санкт-Петербурга, из не установленного следствием источника, посредством сети «Интернет», приискал вебсайт «Вэйа Вэй», где получил информацию о возможности незаконного приобретения психотропных веществ. Затем, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение психотропных веществ, посредством терминала оплаты, установленного в магазине «Семья», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, перевел не установленному лицу, денежные средства в сумме 700 рублей на не установленный следствием счет электронного кошелька «Киви», после чего, в период с 16 часов 20 минут до 20 часов 02 минут 28 июня 2017 года, путем подбора «закладки», оставленной не установленным следствием лицом, в траве, рядом с забором, у 

<

адрес> города Санкт-Петербурга, умышленно, незаконно приобрел, без цели сбыта, для личного употребления, порошкообразное вещество, светло-бежевого цвета, являющегося, согласно справке о результатах исследования наркотических веществ, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/4541-17 от 29.06.2017 г. и заключению эксперта № 9/Э/5307-17 от 05.08.2017 г.: смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 0,49 грамм, то есть в значительном размер, которое умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе в правом кармане темно-синей куртке, надетой на нем, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 28.06.2017 г. в 20 часов 02 минут у 

<

адрес> в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, и дальнейшего обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра, проведенного 28.06.2017 г. в период с 22 часов 35 минут до 23 часов 00 минут в помещении 1 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Амфетамин и все смеси, содержащие амфетамин, включены в Список №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.08.1998 г., с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486 и № 540 от 07.07.2011 г. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, вину признал, в содеянном раскаялся. Не считает себя наркозависимым, в лечении от наркотической зависимости не нуждается. 

Доказанность вины подсудимого ФИО1, допустимость и достаточность доказательств, а также квалификация действий подсудимого ФИО1 сторонами не оспаривается. Подсудимый ФИО1 поддержал в судебном заседании заявленное в ходе расследования уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в суде в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Печерский Е.Г. и защитник Чижов Р.А. поддержали ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, допустимость которых сторонами не оспаривается. Квалификация действий подсудимого сторонами также не оспаривается. 

Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что преступные действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики как в момент (период) совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время не страдал и не страдает, у него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от стимуляторов средняя стадия (F 15.2 по МКБ-10) (наркомания амфетаминовая). Как следует из данных анамнеза, медицинской документации, ФИО1 какой-либо клинически значимой психопатологической симптоматики не выявлено, интеллектуальные, критические и прогностические способности сохранны. Таким образом, ФИО1 в момент (период) совершения инкриминируемого ему деяния, каким-либо психическим расстройством, в том числе и временным не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По психическому состоянию, ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации. Срок лечения и реабилитации составляет не менее одного года, однако, в дальнейшем он может пролонгироваться, в зависимости от эффективности лечения и становления ремиссии, что определяется лечащим врачом, психиатром-наркологом, медицинской организации, осуществляющей лечение и реабилитацию. Противопоказаний для прохождения курса лечения от наркомании не имеет. Признаков алкоголизма у ФИО1 в настоящее время не выявлено ( л.д. 145-147). 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, что он впервые совершил преступление небольшой тяжести, вину признал, раскаялся в содеянном, согласился с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, положительно характеризуется по месту жительства (л.д. 160), что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным и целесообразным назначить ранее не судимому ФИО1 наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с учетом требований ст. 316 ч. 7 УПК РФ, назначив испытательный срок, достаточный для исправления и перевоспитания ФИО1 Суд пришел к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без реального отбывания наказания. 

Суд не установил оснований для назначения наказания ФИО1 в виде штрафа, поскольку он не имеет официального легального источника дохода. 

Суд не установил оснований для применения к ФИО1 требований ст. 82.1 УК РФ. 

Суд считает, что вещественное доказательство по делу – психотропное вещество ( л.д. 33) подлежит хранению в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга в связи с выделением уголовного дела в отношении лица, сбывшего психотропное вещество ФИО1 ( л.д. 112).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН ГОД, и на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком ОДИН ГОД. 

В соответствии ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться ежемесячно на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде – не отменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу – психотропное вещество - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга ( л.д. 33).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья